23. Pastor et aediles ecclesiae parochialis sancti Laurentii propter sacrilegam et miserandam civitatis atque ecclesiae collegiatae sanctorum Cassii et Florentii Bonnensis direptionem ac devastationem, ad divini cultus instaurationem donarunt dicto collegio calicem argenteum deauratum cum patena ponderis 35<sup>1</sup>/<sub>2</sub> unciarum adiuncta custodia ac corporali. Quae reverendus dominus Gerhardus Alectorius, eiusdem collegii scolasticus, a capitulo ad hoc designatus, recepit anno 1589, in octava divae Agnetis.

Theodorus Riphanus,  
sancti Laurentii apud Coloniam pastor,  
suo et aedilium dictae parochiae<sup>2</sup> nomine.

24. Pastor et aediles beatae Mariae Indulgentiarum ob funestam, calamitosam et impiam direptionem omnium ornamentorum decano et capitulo sancti Cassii civitatis Bonnensis donarunt unam casulam ex panno ceruleo cum omnibus requisitis. Anno 1589, die vero 4. martii.

Jodocus Kniper, pastor,  
suo et aedilium nomine.

Donatus fuit iste ornatus, me irrequisito et postea reluctantante, porrochianis in Graienreindorf<sup>3</sup>, promovente negotium domino Pallandio, ibidem domum et possessiones obtinente, paucis etiam in

1) Von der Hand des Alectorius beigefügt.

2) So wird wohl die Abkürzung d. p. in der Handschrift aufzulösen sein.

3) Graurheindorf bei Bonn. Ueber das Cisterzienserkloster und die Pfarrkirche daselbst vgl. Annalen XXVI. XXVII, S. 408 ff.

capitulo consciis iisque non nisi si mihi placuisset consentientibus<sup>1</sup>.

25. Prior et fratres conventuales monasterii Crucigerorum civitatis Coloniensis ob sacrilegam civitatis et ecclesiae collegiatae sanctorum Cassii et Florentii Bonnensis direptionem ac divini cultus instaurationem donarunt dicto collegio casulam violacei coloris, bursam corporalis et corporale ac librum missalem secundum usum ecclesiae Coloniensis et mappam altaris, quae reverendus dominus Gerhardus Alectorius, eiusdem collegii scolasticus, a capitulo ad hoc designatus, recepit anno 1589, 10. februarii.

Frater Johannes Solligen,  
prior Cruciferorum immeritus.

Casulam preassignatam una cum alba et reliquis requisitis commodato dedi ad parrochiam ecclesiam sancti Martini Bonnesem omnibus spoliata, una cum calice, quem Moguntiae in metropolitana ecclesia ibidem impetravi, ex superiori sui parte cum patena argenteo inaurato, inferius vero cupreo inaurato tamen, idque ad festum divi Martini 1589 instantibus aedilibus et custodi eius ecclesiae, quae familiae nostrae ecclesiae preest etc.<sup>2</sup>

26. Pastor et aediles parochialis ecclesiae sancti Joannis Baptistae ob miserandam et calamitosam collegiatae ecclesiae sanctorum Cassii et Florentii Bonnensis direptionem ad divini cultus instaurationem dicto collegio donarunt casulam rubei coloris et deaurati cum omnibus suis requisitis et ad instantiam Andreae Niemermeull vicariae sancti Urbani in eadem ecclesia donarunt itidem casulam roseti coloris ex panno cum omnibus suis attinentiis. Quae omnia reverendus dominus Gerhardus Alectorius, praedicti capituli scolasticus, recepit anno 1589, 17. februarii.

Borchardus a Moerss,  
pastor sancti Joannis Baptistae,  
suo et dominorum aedilium nomine.

Casula rubei coloris etc. conversa fuit partim in ornatum

1) Von der Hand des Alectorius beigefügt.

2) Von der Hand des Alectorius beigefügt. Aus dieser Notiz ergibt sich, dass auch die Pfarrkirche zum h. Martin bei den Truchsesschen Wirren völlig ausgeplündert wurde. Vgl. über diese Kirche Hüffer in den Annalen XIII. XIV, S. 147 ff. und meine Notiz XXIV, S. 322 ff. Vor dem Hochaltar daselbst erhielt der Kanzler des Kurfürsten Joseph Klemens von Bayern, Johann Friedrich Karg von Bebenburg († 1719), die letzte Ruhestätte. Seine Grabschrift s. von Hüpsch, Epigrammatographie II, S. 84, Nr. 156.

cortinarum summo altari destinatarum, partim etiam peplo in eodem altari communicantibus canonicis aliisque preextenditur<sup>1</sup> coaptata etc.<sup>2</sup>

27. Pastor et aediles parochialis ecclesiae sancti Petri Coloniae reverendis dominis decano et canonicis ecclesiae collegiatae sanctorum Cassii et Florentii post direptam altera vice urbem et aedem collegiatam Bonnensem pro restaurando cultu et ornatu ecclesiae suae apud se instantibus duas casulas, unam nigram cum alba, stola et manipula, alteram rubram sine alba et ceteris attinentibus dono dederunt, corporale item cum custodia, ut vocant, die 21. februarii anno 1589.

Jacobus Hutterus,  
pastor divi Petri Coloniensis.

Nigra casula conflagratione ecclesiae Bonnensis periit in vigilia divi Jacobi 1590<sup>3</sup>.

28. Pastor et aediles ecclesiae sancti Lysolphi prope ripam Rheni ob miserandam devastationem collegiatae ecclesiae sanctorum Cassii et Florentii civitatis Bonnensis ad divini cultus restorationem dicto collegio donarunt duas casulas ex panno confectas violatii coloris, quas reverendus dominus Gerhardus Alektorius, praedicti capituli scholasticus, recepit anno domini 1589, pridie Matthiae apostoli.

Johannes Hynsbeck,  
ad sanctum Lysolphum in templo Mariae virginis  
prope ripam Rheni pastor, suo et dominorum aedilium nomine.

Harum prescriptarum casularum altera data fuit ad parrochiam ecclesiam sancti Gangolphi Bonnensis, cui ego addidi albam unam, quam aliunde Bonnae acquisieram, data inquam domino pastori Petro Radio in mense martio anno 1589. Altera fuit donata domino Bernardo Hocker, vicario altaris divae virginis in Pasculo, secretario capituli Bonnensis, idque in martio anno 1590<sup>4</sup>.

29. Prior et conventus Carmelitarum in Colonia, funesta illa et sacrilega devastatione ac direptione urbis Bonnensis et ecclesiae collegiatae sanctorum Cassii et Florentii ibidem per nefarios Schenckianos milites facta permoti, donaverunt eiusdem ecclesiae

1) Die Handschrift hat preextenditur.

2) Von der Hand des Alektorius beigegefügt.

3) Von der Hand des Alektorius beigegefügt.

4) Von der Hand des Alektorius beigegefügt.

ad cultum divinum (iam dudum intermissum) reparandum casulam unam rubei coloris, aureis filis intextam, cum omnibus suis pertinentiis et duas tunicas levitarum nigras cum stola et manipulis sine albis. Quae reverendus dominus Gerhardus Alectorius, praefatae ecclesiae scholasticus, accepit 4. die martii anno 1589.

Frater Degenhardus Solbrucken,  
humilis prior Carmelitarum Coloniensium.

Duae levitarum tunicae incendio perierunt in conflagratione collegiatae ecclesiae Bonnensis celitus ex fulminis ictu in vigilia divi Jacobi 1590<sup>1</sup> exsuscitata<sup>2</sup>.

30. Ad instantiam capituli ecclesiae sanctorum Cassii et Florentii in Bonna prior et conventus venerabilis Corporis Christi in Colonia ex liberali donatione dederunt in subsidium ornatus spoliatae ecclesiae prescriptae vexillum cum pictura resurrectionis dominicae, bursam corporalis cum requisitis, mappam altaris, quae recepit reverendus dominus Gerhardus Alectorius, scholasticus ibidem, anno 89, die 5. martii.

Frater Wilhelmus Bedbur,  
pro tempore canonicorum regularium humilis prior.

31. Priorissa et conventus de Nazareth in Colonia donarunt capitulo et ecclesiae sancti Cassii Bonnensi desolatae in divini cultus augmentum qualemcumque custodiam unam corporalis dominici, cuius in augustissimo missae sacrificio est usus, rubei coloris, cum ipso corporali et reliquis requisitis die 3. novembris 1588.

32. Wir Geirdruyt Alpen moder en convent zo sent Vyncencius haint zo den beroufden stift sent Caci<sup>3</sup> en Florynus<sup>3</sup> zo Bonne geschenkt durch anhalten des werdigen heren here Geirhardus, scholaster zo Bonne, ein roit tamasten corperailshuisgen mitter costodien en 1 corporaile<sup>4</sup> en 1 altairclock.

33. Reverendus dominus abbas Veteris Montis dictus Bartholomeus Anstel donavit ad meam instantiam ecclesiae nostrae sancti Cassii Bonnensi pro divini cultus augmento in eadem duas casulas setaceas antiquas, unam rubeam et alteram puniceam aureis crucibus sed nonnihil tritis consignatas, ambas cum suis albis reliquisque requisitis, idque die 24. februarii anni 1592, quando apud

1) Die Handschrift hat 1591, offenbar ein Schreibfehler.

2) Von der Hand des Alectorius beigelegt.

3) So.

4) Die Handschrift hat corpaile.

eundem dominum abbatem in suo monasterio fui biduo sic satis bene acceptus.

Gerhardus Alectorius,  
scholasticus Bonnensis, pro rei memoria.

34. Decanus et capitulum collegiatae ecclesiae sanctorum Chrysostomi et Dariae in Monasterio Eiffliae donarunt ex pia compassione ad instantiam et petitionem domini Gerardi Alectorii, scholastici Bonnensis, collegio Bonnensi sanctorum Cassii et Florentii martyrum pro restauratione divini cultus capellam integram et duas cappas aureas una cum attinentiis, die 21. februarii anno 90.

Joh. Eschwiler, cellerarius pro tempore, subscripsit.

35. Reverendi nobiles et eximii viri dominus scholasticus Portarius totumque capitulum sancti Victoris collegiatae ecclesiae Xantensis (in absentia sui decani), de confraternitate inter ipsorum et nostros maiores olim inita et foeliciter observata per litteras nostras admoniti atque pro ornatu aliquo ecclesiastico sollicitati, libenter confraternitatem huiusmodi agnoverunt nobisque patientes per confratrem nostrum dominum Melchiorem Trivium, quem ad ipsos ex patria sua vicina Holtensi per occasionem ablegaveramus, miserunt cappas duas chorales satis pretiosas, alteram quidem holosericam purpuream, alteram vero aurei coloris setaceam, ambas aureis largisque limbis et imaginibus decoratas et quasi novas pro divini cultus augmento<sup>1</sup> in nostra diva<sup>2</sup> Cassiana ecclesia bene nobis per litteras precantes et quod maiora non misissent ob bellicas clades sibi suoque collegio multifariam illatas excusantes. Redditae nobis fuerunt hae cappe Bonnae die 8. februarii 1592.

Gerardus Alectorius, scholasticus Bonnensis,  
ad perpetuam rei memoriam sua manu annotavit.

36. Quid quantumque ad ornatum et restitutionem ecclesiae nostrae Bonnensis reverendus et clarissimus vir dominus decanus noster Jacobus Campius, iuris utriusque doctor, quondam vicecancellarius serenissimi principis nostri Coloniensis electoris, iam factus scholasticus sancti Victoris Maguntinensis et ecclesiastici consistorii in eadem civitate prothonotarius etc. de suo contulerit quidque ab aliis cum principibus tum cathedralibus et collegiatis ecclesiis ad eundem precibus et diligentia sua obtinuerit, in alio

1) Die Handschrift hat agmento.

2) Die Handschrift hat divo.

libello, qui de Moguntinensium, Treverensium aliorumque ecclesiarum largitione et stipa conscriptus est, videre licebit. Quod ipsum hic annotare operae pretium duxi, ne sua reverentia debito defraudetur honore et merito. Signatum Bonnae 13. iunii 1591.

Gerardus Alektorius,  
scholasticus Bonnensis, manu propria.

37. Sequitur folio sequenti, quid de meo ego Gerardus Alektorius alias Haen, scholasticus indignus Bonnensis etc. presentis libri et alterius donaria diversorum continentis auctor et collector etc. contulerim, zelo religionis et pietatis ad hoc stimulatus, negotium promoventibus Christo et patronis meis ubicumque constitutis etc.

Laus et honor deo optimo termaximo.

Dalmaticam unam purpuream bissnam in usum subdiaconi ad maius altare in ecclesia Bonnensi, quondam per Richmodam Haecks<sup>1</sup> cum reliquis requisitis donatam, ex manibus carcerum perfecti (quem vulgo provostium appellant) meis sumptibus, cum apud eundem captivus detinerer, nomine capituli Bonnensis, Schenckio oppidum occupante, recuperavi et ecclesiae libere restitui.

Librum insuper missalem cum canendi notis conscriptum pluribusque inauratis literis exornatum et ab ecclesia alienatum Coloniae apud librarium veteramentarium omni compagine dissolutum, paginis etiam aliquot ob capitalium ibidem literarum depictarum venustatem exutum inveni, quem simili modo meis opera et impensis ecclesiae vendicavi eidemque libera munificentia restitui, suppositis aliis idoneis paginis loco desideratarum, libro de novo compacto.

Cum Carolus Truchsius thumbas divorum Cassii auream,

1) Vielleicht zu der Familie des Theodericus Haec gehörig, der sich zu Anfang des 15. Jahrhunderts als „notarius prepositure Bonnensis“ in das Mitgliederverzeichniss der Bonner Priesterbruderschaft einschrieb. Auf ihn bezieht sich vielleicht die Eintragung in dem Verzeichniss der Einkünfte des Marienaltars in der Krypta des Münsters vom Jahre 1482 (Pergamenthandschr. 4<sup>o</sup>, 14 Seiten, in meinem Besitze): „Item Theodericus Hayck, modo relicta sua de duabus particulis vinearum sitis in dem Hayck duodecim denarios.“ In der Kirchenrechnung von St. Gangolf zu Bonn für 1490/91 wird ein „Haeck, deiner mins gnedigen heren van Collen“ aufgeführt, der in den spätern Rechnungen unter dem Namen „Haeck“ und „Haych“ als „foedermeister“ wiederkehrt. Er hatte der Kirche jährlich 1 Mark 6 Schilling an Pfennigsgeld zu entrichten.

Florentii, Mallusii cupreas, Helenae vero ex celato argento inauratas et incredibili raro artificio fabricatas pretiosisque gemmis et lapidibus exornatas ab altari ecclesiae nostrae summo tempore defectionis fratris sui germani Gebhardi anno 1583 emisisset inque usum satis impium convertisset, altare ipsum solo aequavit. Oppido vero Bonnensi (quod Carolus tunc presidio firmo tenebat) ad initium sequentis anni Ernesto, Gebhardi successori catholico, deditioe restituto, altare quidem predictum cum reliquis omnibus demolitis per capitulum loco restitutum fuit, sed omni plane ornatu destitutum. Cum proinde mihi significatum fuisset, Coloniae apud quendam Belgam, patria pulsum ob religionem catholicam, extare tabulam alatum, Buscoducis Brabantiae oppido illuc translata, opera quondam Hieronimi Buschii, celebris nostri temporis eo loci pictoris, exquisito artificio depictam atque historiam ingressus salvatoris nostri in Hierosolima die palmarum precipuo loco, ab una vero ala nativitatem, ab altera autem resurrectionem dominicam representantem, eandem (comperto, quod loco quadraret) emi atque in altare hoc transtuli, subiecta basi, quae reliquias prefatorum martyrum et reginae iam attamen confusas contineret, laminis cupreis artificiose celatis ac inauratis (fragmenta thumbarum divorum Florentii ac Mallusii) affabre exornata. Ast vero cum Schenckius oppidum Bonnense sub finem anni 1587 dolo cepisset atque diripuisset, etiam ista altaris basis per milites eius (aurum frustra existimantes) suo splendore denudata fuit. Quorum capitanei cum in meis aedibus numero quatuor versarentur, ab hiis magnis precibus obtinui, ne tabula prefata (quam ego eo loco collocassem) comminueretur. Nec tamen in totum cavere potui, quominus ictus aliquod difficiles sane praesertim in ala dextra per insolentes milites sustinere cogeretur. Quae omnia recuperato oppido pro temporis ratione et modulo meo quanto citius potui in integrum restitui curavi. Anno dominicae incarnationis millesimo quingentesimo octuagesimo nono ad festa paschalia.

Gerardus Alektorius alias Bachtenkyrche  
ab Haen, scholasticus Bonnensis et canonicus  
in Diekyrche, Registrator etc. manu propria.

38. Ex hoc libello pariterque altero, qui est de Moguntinensi, Treverensi, Leodiensi, Paderbornensi, Spirensi, Wormatiensi et Argentinensi aliisque cleris inscriptus, videre est, quod ego mea opera in ecclesiam collegiatam Bonnensem diversis vicibus intu-

lerim ad eiusdem ornatum ecclesiasticum, quo plane destituta fuerat, ut sequitur:

Item 39 casulas, vulgo messgewand dictas.

Item 16 dalmaticas, leserüch dictas.

Item 38 albas lineas satis bonas.

Item 11 cappas chorales.

Item 5 antipendia altarium.

Item 8 calices argenteos inauratos.

Item 1 thuribulum argenteum ex parte inauratum et alterum aeneum totum inauratum.

Item 1 monstrantiam argenteam integre inauratam.

Item 6 mappas altarium.

Item 5 vexilla, quorum duo de meo aere ex rubeo damasceno panno novo formata ex depredatione Schenckiana perierunt.

Item 5 fibulas aeneas inauratas pro usu capparum.

Item 2 libros missales, quorum alter sine notis est, alter vero cum notis mea pecunia redemptus ut supra.

Quae omnia mea opera et diligentia ecclesiae procuravi atque in eandem pro zelo intuli.

Cum etiam prefata ecclesia post binam depredationem Truchsicam, nimirum quae accidit anno domini 1583 et Schenckianam, quae incidit in finem anni 1587, ex ictu fulminis in profesto divi Jacobi anno 1590 tota penitus conflagrasset atque ego a dominis meis de capitulo requirerer ad restorationem eiusdem, quam etiam intra triennium proximum subsequens procuravi (laus deo) sat foeliciter, collegi tunc undequaque citra capituli ulla expensas ad meam sollicitationem et preces, opera meorum patronorum interveniente, in pecuniis summam 2451 florenorum monetae Coloniensis et preterea 12 proceras quercus, velut ex computatione mea (videre est), quam eo nomine capitulo exhibui in generali capitulo divi Hieronimi anno 1594, quae demum eodem festo anno 1595 capitulariter approbata fuit.

## A n h a n g.

Die Altäre der Münsterkirche <sup>1</sup>.

Die nachfolgenden Notizen wurden im Jahre 1869 auf Veranlassung des Prof. Freudenberg von dem hochbetagten, 1872 verstorbenen Gymnasiallehrer Dr. K. M. Kneisel<sup>2</sup> in Bonn niedergeschrieben. Sie reihen sich passend den voraufgehenden Mittheilungen über das Mobilar des Münsters im 16. Jahrhundert an. Ich betrachte alle diese Aufzeichnungen nur als Bausteine zu einer künftigen geschichtlichen Beschreibung der denkwürdigen Kirche, die sie gewiss längst verdient hätte, die aber leider, wie es scheint, noch immer nicht in Aussicht steht.